
Talk To Me - Angličtina

Recenze produktu z PC WORLDu 9/1999 (rubrika Na stříbrných kotoučích).

Aplikace Talk to Me je určena pro interaktivní výuku pomocí hlasové komunikace. 
Učební metodou je tedy přímý mluvený dialog mezi "vyučujícím" a studentem, resp. 
mezi programem a uživatelem počítače. Kontrola zvládnutí jazyka je založena na 
zpětném rozpoznávání mluvených frází a nezbytnou součástí vašeho vybavení 
(kromě jinak dnes zcela běžných komponent) je tedy mikrofon. Ale pojďme 
popořádku. Instalační CD je "samospouštěcí", takže jej stačí pouze vložit do 
mechaniky. Instalace neklade žádných překážek a probíhá zcela standardně, takže 
ani zde pravděpodobně na problémy nenarazíte. Samozřejmým požadavkem je 
správné nastavení potřebných hardwarových součástí (mikrofon, reproduktory, 
zvuková karta) v operačním systému, neboť program si pro vše "sahá" přímo do 
Windows a sám se konfigurací nezabývá.

Spuštění programu proběhne buďto opětovným vložením CD do mechaniky nebo 
volbou z menu Start. Vřele doporučuji nejdříve zhlédnout multimediální demo, neboť 
pak vám bude téměř vše jasné. Seznámíte se s učebním principem, rozšiřujícími 
možnostmi i způsobem hodnocení, a posléze můžete bez potíží započít studium. 
Pokud jste dávali pozor, rychle navážete dialog a budete moci brousit svou 
výslovnost. Doporučuji si zpočátku nastavit opravdu nízkou obtížnost (tedy velkou 
toleranci pro vaši výslovnost), abyste se nedočkali stresujícího zážitku. Srovnání 
vašeho projevu s rodilým mluvčím může být totiž dosti dramatické (obzvláště, jste-li 
začátečník). Poměrně kriticky je hodnocena nejen výslovnost hlásek a slov, ale i 
melodie celé věty, takže se nestyďte a mluvte pěkně nahlas a zřetelně. Abyste se 
zlepšili, máte samozřejmě možnost opakovaně pilně trénovat výslovnost jednotlivých 
konkrétních frází či využívat jiných zajímavých cvičení (například diktát). Procvičovací
možnosti jsou dostupné přímo z jednotlivých dialogů, takže při pocitu, že se na vás 
vše valí příliš rychle, raději rozhovor zastavte, procvičte se, a v klidu a soustředěně 
pokračujte. A ještě jedna důležitá věc v každé situaci, kdy program rozpoznává vaši 
řeč, pozorně sledujte psané instrukce. Vyvarujete se tak neadekvátních reakcí ze 
strany aplikace. Jinak řečeno, mluvte, když jste tázáni. Pro testování jsem měl k 
dispozici tři úrovně kursu (začátečníci, mírně pokročilí, pokročilí) a jejich obtížnost 
stoupala vcelku rovnoměrně. Pokud zvládnete například diktát a výslovnost alespoň 
na úrovni osm z kursu tři (pokročilí), pak se domnívám, že se docela slušně 
domluvíte i s rodilým mluvčím.

Tvůrce aplikace bezpečně prokázal, že hlasová forma komunikace již dnes nemusí 
být pouze doplňkem jazykového kursu, ale jeho nosným principem. Ačkoliv tento kurs
jistě nelze použít jako jediný ke studiu jazyka (např. z důvodu omezené slovní 
zásoby), měl by se stát jeho nezbytnou součástí. A s použitím produktu této kvality 
jistě neuděláte chybu.

Patrik Malina

Talk To Me - Angličtina 

+ celková koncepce
+ grafické zpracování



+ přiložený manuál
+ multimediální demo
- chybí "bublinková" nápověda
- dosti přísné hodnocení výslovnosti

Producent: LEDA
Žánr: výuka angličtiny
Jazyk: česky
OS: Win 9x
Cena: 1 480 Kč (každý CD-ROM)
K recenzi poskytla firma:
LEDA, spol. s r. o., 263 01 Voznice 64
www.leda.cz 


